50. † Secundo modo fertur absolucionis ab obseruatione in iudicij, quando sunt in iudi-cio præsentatus libellus ineptus, puta ex ca-rentia actionis, iuxta l. si pupillis. §. uidea-mus ff. de neg. gest. uel ex defectu solenni-tatis substantialis, uel alio modo simili. De hoc est tex. & ibi Bart. in l. libellorum. §. quod si libelli. ff. de accu. & Specu. in titul. de offi. om. iud. §. deseruit. colum. 5. uerific. in sententia, &c. & gloss. in l. 1. in princ. in uerific. sicut, nec tenere, in fin. ff. si men. fal. mod. dixe. tunc fertur sententia absolu-toria, & reseruatur ius agendi ex alia causa apta, secundum Bald. in auth: sed si quis, colum. 1. uerific. item illa, & c. C. de sec. imp. & idem Bald. in leg. secunda. in 14. quaestione C. de res. uend. Ex quibus autem causis di-catur libellus ineptus uide Petr. Phil. Corn. in consil. 12. 1. colum. 4. in fi. in litera l. la 2. in 1. uol. Et procedit hoc tam ante lit. con-test. quam post, quia si fabricatus est pro-cessus inualidus, super libello inepto, uel ali-ter processus est nullus ex aliquo defectu, no-potest super tali processu ferti sua validia, per ea, quæ no. gl. inst. de oblig. in princ. in uerific. 2. in fi. unde iudex tunc pronunciat processum nullum, & absoluīt reum ab obseruatione iudicij, reseruato actori iure iterum agendi. tex. est in cap. examinata, & ibi Abb. & Fel. de iud. & Alexand. in Add. ad Bart. in d.l. 1. ff. si men. fal. mod. di. Et ex ihos

hoc habes practicam, quod quando pro-cessus est nullus ex aliquo defectu, licet p-bationes sint recepta, no-tamen fertur sen-tentia diffinitiva, sed absolucionis ab obser-uatione iudicij per dictū capitulū exami-nata, & quæ absolucionis dicitur interlocu-toria, ex eo, quia non diffinit tortum nego-cium: cum remaneat facultas iterum agen-di. gloss. not. in uerific. absoluīt, quam ibi ad hoc ponderat Bart. in l. harum. ff. si seru. uend. & Bar. in l. Titia. ff. de accus. ho-die autem in regno saluantur processus à multis nullitatib. per ca. detestantes, & per regiam prag. primam, quæ incipit. Dispen-dia, ex quo proceditur sine figura iudicij, & sola facti veritate inspecta in causis ciui-libus: de qua materia uide Par. in tract. de syn. in uerific. sententia, ubi per plures colu-ponit intellectum dicti capi. detestantes.

51. † Tertio modo fertur absolucionis ab obseruatione iudicij etiam in causa appella-tionis: ut quando iudex causæ principalis protulit sententiam diffinitivam super p-cessu inualido, à quo fuit appellatum, nam index appellationis uidens se nentia nul-lam, cessat ipsam: & absoluīt reum saluo inre iterū agendi, tex. est, & ibi gl. & Abb. in c. cum dilecti. de emp. & uen. & no. Bal. in l. 2. in 24. q. C. de res. vend. & Alexan. in cons. 79. inc. perspectis uerbis, & c. in 2. uol.

52. Quarto modo, fertur absolucionis ab obseruatione iudicij, quando actor lite conte-stata se ab sentat, & non prosequitur cau-sam: nam tūc est in porestate rei prosequi cau-sam, & producere suas exceptiones: vel inflare, quod absoluīt ab obseruatione iudicij actore non prosequente: quo casu, si reus eligit hanc uiam, ut absoluīt, iudex citabit actorem, ut ueniat ad prosequē-dum: qui si non uenerit, poterit reum ab-soluere ab instantia iudicij, & actorem ab sentem condemnare in expressis. Si uero reus elegerit aliam uiam producendi suas defensiones, & tunc si illis producti liquet iudici de cau-sa, ut pro reo, uel actore posse diffinitivam proferre, & tunc absoluīt reum diffinitivē. Et si liquet pro actore, condemnabit reum diffinitivē actori ab-senti, & in omnem euentum actor ab-senti condamnatur in expensis, siue uincat, siue succumbat. Si uero de cau-sa non li-quet, ut quia neque actor, neque reus pro-

duxit probationes sufficientes, & tunc ab-soluēt reum ab obseruatione iudicij. Ita hæc omnia deciduntur per tex. & ibi Bar. Bald. Alexand. & communiter Mod. in d.l. properandum. §. & si quidem, C. de iud. Et utilitas est ista, quia quando reus absoluīt ab instantia iudicij, potest acto iterū agere refectis expensis, ut habetur in capi-examinata, de iud. & in l. & post edictam. §. circuictu. ff. de iud. & pater ex his quæ supra dixi. Sed quando absoluīt diffini-tiū, non potest ulterius agere actor, quia obstat sibi exceptio rei iudicata, ut decla-rant Alexand. & Ias. in quinta, & sexta co-lum, in dicto §. & si quidem. Illud autem quod dixi supra, quod tunc dicitur de cau-sa non liquere, quando probationes non sunt producta. Intellige, quando non fuit-datus auctori terminus probatorius, ut quia se absentauit ante dationem termini ad probandum: nam tunc fertur absolu-toria ab obseruatione iudicij. Si autem datus esset terminus, & postea actor se ab-sentasset, nunc siue fiant probationes sunt no-pot ferre iudex diffinitivam sententia in pro reo: per l. qui accusare. C. de eden. ita declarat Barto. in dicto §. si quidem. in 3. oppo. & ibi etiam Ias. in quinta colum.

53. † Hoc tamen singulariter limita non pro-cedere, quando actor probasset semiplenē, & reus nihil: quo casu esset deferen-dendum iuramentum suppletorium acto-ri, quia ex quo propter eius absentiam uō potest iuramentum deferri, & reus mini-mē potest condemnari: quia non est plenē probatum absoluīt reus non diffinitivē: sed ab obseruatione iudicij, propter illam semiplenam probationem, ita tenet Mar. Sil. & Sal. in dicto §. & si quidem, quos ibi sequitur Alexand. in 3. colum. ff. Et in quaestione supra dixi, quod absolucionis ab obseruatione iudicij, est interlocutoria: addi-enum casum, in quo habet uim diffiniti-ua, uidelicet, quando reus solueret debiti-pendente iudicio, quia tunc non ab-soluīt diffinitivam, ex quo processus ha-buit uerum principium, & obligatio fuit sublata per solutionem postea factam, sed absoluīt ab obseruatione iudicij, que absoluīt habebit uim diffinitiua. secun-dum Bart. in l. Titia. ff. de accus. & Ias. in dicto §. & si quidem, colum pen. † Istis pra-e-

Suppositis uenio ad decisionem huius ter-  
ritie quæ, & dico, quod quando perit instantia secundum primum modum, scilicet per lapsum temporis, effectus est ille, quia per-  
eunt omnia acta iudicij, non autem acta causa, seu litis, ita dicit Abb. in c. uenerabi-  
lis, colum. 6. ueris, quæro, quæ acta, & c. de  
iud. Declarat istam differetiam Acta iudi-  
cij dicunt illa, quæ tendunt ad litis ordi-  
nationem, pro ut est libellus, litis contesta-  
tio, terminus probatorius, satisfatio, & alij  
similes actus. Acta causæ dicuntur ea, quæ  
tendunt ad litis decisionem prout sunt de-  
positiones testium, instrumenta, confessio-  
nes, & alia similia acta probatoria. ita de-  
clarat gloss. cle. s. p. in ueris, defensiones;  
de uerbor. significat. Ista ergo est uera, &  
communis conclusio, quod per lapsum in-  
stantie pereunt omnia acta pendentia ad  
litis ordinationem, & omnes satisfactio-  
nē receptæ in iudicio, ut dicitur in d.l. prope-  
randum. §. & si quidem. Acta uero probato-  
ria non pereunt, ita tenet Spec. in t. de  
iud. deleg. §. restat. ueris, sed nra quid om-  
nia, & Bald. in l. cum ante, circa fin. C. de  
arb. & Bar. plene in l. cum lite mortua, ff.  
iud. sol. & Alexan. in consil. 58. in 2. uolu. &  
Bart. & Alexan. plene, in l. is. apud quem,  
col. antepe. & pen. C. de eden. & Abb. in c.  
cām, quæ de test. & habet in dec. 148. cōf.  
Neap. unde sequitur cōclusio, quod quan-  
do instantia incipiunt, & de nouo posunt  
in uim probationis produci attestations,  
& probations receptæ in prima instantia  
perempta, facient plenam fidem, ut dicunt  
Doct. in l. locis præalleg. & Alex. in cōsilio  
61. colum. 3. in fin. in secundo uolum. Solum  
ergo requiritur, quod lis de nouo ordine-  
tur, incipiendo à libelli porrectione, & cita-  
tione, & prosequendo alios actus usque ad  
finem causæ. † Prædicta tamen intellige, &  
limita, dummodo acta sint publicata in  
prima instantia, alias si non supra publica-  
ta, non facient fidem in alia: ut habetur in  
l. gesta. C. de re iud. & per Bar. in dict. leg.  
cum lite mortua. Alexan. in d. leg. is apud  
quem. colum. 6. in fin. uerisculo 6. conclu-  
so, &c. C. de eden. Sed restat dubium, an pos-  
sent peti publicari coram iudice secunda  
instantia. In hoc est uarietas inter Docto-  
riu. Bartol. in d. l. cum in item mortua te-  
net quæ sic, & multi alii Doct. tenent con-

trarium, quos refert Alexan. in d.l. is apud  
quem, tandem Alexan. ibi concludit seq.  
opi. Ant. de But. in capi. Alb. de test. ut di-  
stinguamus, aut testes sunt uiri adeo quod  
posunt iterum produci, & tunc noui pos-  
sunt publicati per iudicem secundæ instan-  
tiae, sed debent iterum produci, & exami-  
nari. Aut sunt mortui, adeo quod iterum  
haberi non possunt, & tunc poterunt pu-  
blicari, & plenam fidem facient. & hanc  
opin. puto esse ueram: quam in effectu te-  
nenit ex presæ gloss. quæ non fuit ibi ponde-  
rata in leg. properandum. §. fin. in uerisculo  
uigorem. C. de iud. & com. hac distinctio-  
ne pertransco.

† Prædicta tamen intellige solum proce-  
dere in causa ciuili: nam in criminali per  
lapsum instantie pereunt non solum acta  
ordinaria, sed etiam probatoria, ita quod  
nullo modo potest iterum agi. ita declarat  
Matth. in const. accusatore, in secundo  
not. & probatur ex his, quæ tradit Sal. &  
Alex. in dict. leg. properandum. §. fin. &  
dixi supra, in secunda quæstione principali,  
in fin. uerisculo limita tamen hoc, &c. De  
alij autem actis ordinarijs, an pereant in  
totum in causa ciuili, & an remaneat ali-  
quis effectus eorum, uide Alexan. in leg.  
is, apud quem. C. de eden. in sexta, & sepi-  
ma columna & Bart. in l. cum lite mortua,  
ff. iud. fol.

† Alius effectus sequitur ex peremptio-  
ne instantie, quia sententia lata post eam  
peremptam, est ipso iure nulla, & nullum  
hebet effectum, secundum Alex. in consil. 136.  
col. 1. in 2. uolu. & in cōf. 136. col. 1. eo. nol.  
& in cōf. 42. in 3. uolu. & Par. in tract. synd.  
in ueris. instantia, col. 2. & gl. Bar. & Docto.  
communiter, in d.l. properandum. in prin.  
ubi hoc limitant, & maxime Alex. in pen.  
col. ut pcedat in instantia biennij, vel trien-  
nij inducta à iure communi. & idem in in-  
stantia statuaria, quando simpliciter est in  
ducta. Secus si effet adiecta pena iudicii  
non pronunciati infra tempus statuti, quia  
tunc sententia postea lata, ualeat, licet iudex  
iudicat in penam, & hoc tenet etiam Paul.  
de Cast. in consil. 16. col. pen. in 1. uolu.

† Intellige tamen prædicta, quod iudex  
non potest ferre absolucionem, uel con-  
demnationem in causa principali, tamen  
ab obseruatione iudicij potest absoluere

reum, & condemnare actorem in expensis,  
etiam post perempta instantiam. quia pe-  
nitendum expensatum, spectat ad actorem,  
cu[m] neg[lig]entia perit, ita tenet Alexan. in  
consilio 46. post princip. in 5. uolum. &  
idem Alexan. in dict. leg. properandum. §.  
illo. circa fin. & ibi per Bald. & alios Doct.  
& Fel. in capit. de causis, colum. 5. de offic.  
delegat. Et Lanf. in repet. capit. quoniam  
contra. in fin. ueribus, de probat. & Alexan.  
in consilio 136. colum. prima, & consilio 138.  
colum. 1. in 1. uolum.

A D D I T I O. Hoc probat tex. in l. fin.  
C. si intra cert. temp. l. si præses quasi deser-  
tam. & ibi gloss. C. quomodo, & quando,  
& Innoc. hoc uoluit in capitulo fin. de iu-  
rejurand. Alexan. in consilio 137. & 138.  
libro secundo, & Roma in singula. 783. &  
Decis. consilio 34. in fin. libro primo, & te-  
nenit Rot. in decisio. 98. licet in nouis, & hoc  
etiam procedit si foret iudex delegatus, cu[m]  
hoc sit quoddam incidentis in causa, utte-  
net Rot. in decisio. 153. auditor in nouis,  
& Angel. conclusi. 22. & consilio 28. iudex.  
Petr. Foll. V. I. D.

† Secundo intellige. & limita nisi ex pro-  
cessu appareret confessio rei conuenti, quia  
ex vi uotorij potest iudex ferre sententiam  
contra confessum, etiam post peremptam  
instantiam, & uale sententia sine in ciuili,  
sive in criminali, secundum Baldum in  
dicta leg. properandum, in fine illius prin-  
cip. & Abb. in capitulo uenerabilis, colum.  
penult. de iud. & Felyn. in dicto capitulo  
de causis, colum. 5. de offic. delegat. & Alex-  
and in addi, ad Bart. in l. si confessus, ff. de  
eust. reo. in additio. quæ incipit, An ex  
61 inordinato, & cat. in fin. † Adde tamen hic,  
quando incipitur de nouo causa post per-  
emptionem instantie, quod posunt in  
nouo iudicio opponi omnes exceptiones  
dilatorij, & declinatorij perinde: ac si  
nunquam ullum iudicium fuisset inten-  
tatum, secundum Angel. in consilio 288.  
in fine.

A D D I T I O. Corruptæ allegat Ang.  
in consilio 288. uoluit enim eam allegare  
in consilio 289. in fin. incip. uiso facto, & sta-  
tutis prædictis. Pet. Foll.

† Ultimo, ipso complemento huius ma-  
terij posset dubitari, quid si instantia pe-  
tit non per lapsum temporis, sed alio mo-

do, puta per absolucionem ab obserua-  
tione iudicij, ut quia libellus processus fuic  
nullus, quæ acta pereant tunc? Dic simi-  
liter, quod percut ordinata litis. A Etia  
uero probatoria, non pereunt, quia pos-  
sunt produci in alia instantia in uin pro-  
bationis Ita tenet Host. & Abb. in fin. ter-  
ris in capitulo causam, quæ, & ibi etiam  
Felyn. in penult. colum. in fin. & sequenti  
reprobata quadam opin. Bald. aliter  
tenentis, ut ibi refertur. Plus etiam dicit ibi  
Felyn. quod est maioris efficacij ista per-  
emptio instantia per absolucionem, quia  
tunc petit omnino effectus actorum ad li-  
tis ordinationem, etiam quo ad interrum-  
pendam præscriptionem, & quo ad alios  
effectus, in quibus durat, quando petit per  
lapsum triennij, secundum Alexan. in d. le.  
is, apud quem, & Bart. in d. le. cum lite mor-  
tua. Rob. Mar. V. I. D.

† Sequitur modo uidere, de tertio tec-  
mimo, qui dicitur, m. lis, ut sequar ordinem  
præsuppositum in principio huius 5. par-  
tis. Qui terminus, lis, est magis generalis  
nam quandoque ponitur pro instantia cau-  
sa, & ita accipitur in dicta leg. properan-  
dum. in princ. & in d. leg. cum lite mortua  
ff. iud. foli. quandoque ponitur pro ipsa  
causa deducta in iudicio, ut habetur in l.  
nulle. C. de proc. & in le. litis nomen. ff. de  
uerborum significatione, ita declarat Alex-  
and. in leg. postquam liti. colum. 1. C. de  
paet. & idem Alexan. in consilio uigis-  
moscundo, columna prima, in fin. in pri-  
mo uolumine, ubi per hoc infert, quod is,  
qui renunciat liti, censetur renunciare in  
instantia, & causæ, adde gloss. in ueris. litis, &  
ibi Gemin. in capit. primo, §. licet, de pro-  
cur. lib. 6. & decis. 220. consilio Neap. in fin.

† Quomodo autem dicatur incipet lis gl.  
in le. causas, C. de transa. & Bald. etiam ibi  
dicit, quod incipit ante lit. contest. Tamen  
veritas est in contrarium, & illa gloss. in  
hoc reprobatur, unde non incipit, nisi à li-  
tis contestatione. Probatur in capit. super  
quæstio. post princip. & ibi glo. in uerisculo.  
litis exordium de offic. delegat & in l. aperi-  
tissimi. in prin. & ibi glo in uerisculo inchoe-  
tur. C. de iud. & est text. in capit. ex parte  
3. de uerbor. signific. & hanc. opin. tan-  
quæ magis cōmune tenet Cyn. Bar. Ange.  
Ale. & Ias. in d. l. causas. & Fel. in d. c. supes.

Rob. Mar. R. 3. quæ:

65 qñnum, col. 4 in fi. & seq. † Quod autem l̄mitat ibi Fel. quatuor modis. Primo, fauore liberationis. Secundo, quo ad inducendum uitium litigiosi. Tertio, quo ad inducendam litis pendentiam. Quarto, quo ad perpetuādam iurisdictionem, quia in casibus incipit lis ante item contestatam, & sic a sola cito-  
tione, ut ibi per eum.

66 Q V A R T V S terminis est † causa, Propriè causa dicitur, ipsum ius deductum iudicio, hinc dicimus causam ciuilem, uel criminalem, secundo quod in iudicio deducitur actio, uel accusatio, ut declarat Alexand, in dicta leg. postquam lit. columnna prima per allegata ibi per eum, & in dicto confilio uigesimo secundo, columnna prima, in fin. in primo volumi. & incipit causa, etiam ante item contestata, & sic tam ante, quam post dicitur causa, secundum Alexand, & Doct, in dicta leg. causas, C.de transfac. & Angel, in §. omnem, columnna secunda, in authenti de litig, & habetur in capitulo solus de uerbis, significatio, & comprehendit tam ciuilem, quam criminalem, secundum Card, in cl. 1. in 18. quest, de offici, uic. † Vnde autem dicatur causa, uide Card. in cl. 1. §. ab olim, in 3. oppo. de sepultu, ubi dicitur, quod causa dicitur a chaos, quod fuit principium omnium in mundo: ita causa potest dici principium & materia ipsius iudicii, & ibi ponit in quo differant causa, ratio, & occasio, quid sit causa, ponit Card. in cle. 1. in 18. quest,

67 de offici, uic. † Quae autem fit differentia inter causam, & controversiam? Dic, q̄ causa nō est nisi in iudicio ut habetur in d. l. causa, C.de transfac. controversia uero potest fieri in iudicio, & extra iudicium, & sic potest esse sine lite, secundum Bald, in d.l. cau-  
sas, & ibi communiter Docto. Pro hoc est

68 tex in l. Lucius, §. tres heredes: & ibi Bar. ff. ad Treb. & dicitur fieri controversiam non solum agēdo, sed etiam exceptionem opponendo, ut glo. in l. non solum, §. si status, & ḡ ibi per Doct, ff. de proc. & dī controversia, siue fiat de iure, siue fiat de facto, secundum Bar, in d. §. tres heredes, Item fit controversia etiam resistendo, secundum Bald, in l. i. C. de testib. ubi idem dicit de hoc nomine q̄onis, quod sit quaestio etiam resistendo, & similiter quaestio dicitur extra iudicium